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Armoede (S-392)

Geachte heer van Baak en heer Janssen,

Uw fractie heeft op 10 december 2018 schriftelijke vragen gesteld over Energie en armoede.
Met deze brief beantwoorden wij deze vragen.

1) Deelt u de zorg van een toegenomen risico voor meer huishoudens in Overbetuwe door de fors stijgende energierekening en kunt u dit nader toelichten?

Ja wij delen deze zorg. Wij wachten eerst de uitkomsten van het landelijk beleid af en gaan daarna bezien welke consequenties deze maatregelen hebben voor de inwoners van Overbetuwe.

2) De CDA fractie is van mening dat aandacht voor duurzaamheid en aandacht voor mensen met lage inkomens en/of met een uitkering een belangrijk speerpunt is. Hoe wordt het thema 'energie en armoede' meegenomen in de routekaart duurzaamheid en hoe wordt het opgepakt bij de evaluatie van het armoedebeleid?

In de routekaart duurzaamheid wordt niet expliciet aandacht besteed aan het thema energie en armoede.

Vanuit het Integrale Armoedebeleid gaan we inzetten op Vroegsignalering (Vroeg Eropaf). Wij gaan een pilot starten om in een vroeg stadium signalen te verzamelen van betalingsachterstanden om zo ‘Op het juiste moment op de juiste stoep’ te staan om het ontstaan en escalatie van schulden tegen te gaan. De drie woningcorporaties in Overbetuwe hebben in december 2018 een intentieverklaring ondertekend om dit proces samen met de gemeente op te gaan pakken.
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3) Zicht hebben op de omvang van de problematiek in Overbetuwe is voor de CDA fractie een vanzelfsprekend onderdeel onze aanpak. Energiearmoede kan voorkomen doordat de energielasten een onevenredig deel van het besteedbaar inkomen vormen. Daarnaast kan ongewenst besparend gedrag leiden tot gezondheidsproblemen. Heeft het College al voldoende zicht op de omvang?
Hoeveel huurders in Overbetuwe zijn een onevenredig deel van hun inkomen kwijt aan huur en energiekosten?

Door het project Vroegsignalering (zie antwoord vraag 2) krijgen we meer zicht op deze problematiek.

4) Hoe neemt u dit onderwerp mee in de prestatieafspraken die met woningcorporaties worden gemaakt?

Dit onderwerp is bij de drie woningcorporaties meegenomen in de prestatieafspraken.

Eén van de drie hoofdthema’s in de prestatieafspraken voor 2019 is de energietransitie. Hierbij zetten we in op zowel het fysieke deel aan duurzaamheidsmaatregelen, maar ook op gedrag.

Huurders kunnen zich bijvoorbeeld gratis laten adviseren door een energiecoach. Met

Woonstichting Valburg voeren we in 2019 een pilot uit, waarbij zij 50 tot 60 woningen van zonnepanelen voorziet, zodat de huurder er in totale woonlasten op vooruit gaat. Meer algemeen maken we in 2019 een warmtetransitieplan en organiseren we een klimaattafel, waarbij we met alle betrokken partijen — waaronder woningcorporaties — tot een gezamenlijke aanpak komen.

De drie woningcorporaties in Overbetuwe hebben in december 2018 ook een intentieverklaring ondertekend om het proces van vroegsignalering (zie antwoord vraag 2) samen met de gemeente op te gaan pakken.

5) Zijn er initiatieven in onze dorpen waarbij kan worden aangesloten. Denk aan de voortvarende aanpak in Heteren? En zo ja, hoe gaat u dat aanpakken?

Wij gaan ervan uit dat u bij de voortvarende aanpak het initiatief van WatBeters bedoelt. Deze aanpak is niet direct bedoeld voor energiebesparing maar voor duurzame energie opwekking voor inwoners. Hiervoor investeren inwoners zelf voor zonnepanelen.

WatBeters stelt 8 zonnepanelen ter beschikking om 2 gezinnen in armoede te ondersteunen.

Er zijn ons geen ander initiatieven bekend. Zie antwoord 1; eerst moet duidelijk zijn op welke wijze er in Overbetuwe sprake is van ‘energie armoede’.
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6) Welke concrete maatregelen heeft het College al in beeld? Denk daarbij aan voorlichting aan mensen m.b.t. energiebesparende maatregelen en over de inzet van energiecoaches (zie bijv. Energiebank Nederland)

Wij hebben de volgende maatregelen in beeld;

- Loket Duurzaam Wonen+; inwoners kunnen in de volle breedte advies krijgen over de verduurzaming van hun woning;

- Inzet energiecoaches; in 2018 zijn 18 energie coaches opgeleid. Zij zullen in 2019 zowel met de woningeigenaren als de huurders gesprekken gaan voeren over de mogelijkheden van energiebesparing en —opwekking.

- Duurzaamheidslening; voor investeringen in maatregelen kan men gebruik maken van de duurzaamheidslening.

Hoogachtend,

burgemeester en wethouders,
de gemeentesecretaris (a.i.), de burgemeester,

mr. M.F.H. Knaapen drs. A.S.F. van Asseldonk
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